
DETERMINAZIONE N. 7 DEL 22/01/2021

 
 

Oggetto :
INDENNITA’ DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI DELL’ENTE  
PER LA MENSILITA' DI GENNAIO–  IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO AFFARI GENERALI   

 

Premesso che il giorno 26 maggio 2019 hanno avuto luogo le votazioni per l'elezione diretta del Sindaco e  

del Consiglio Comunale del Comune di Casciana Terme Lari;

Preso atto dell’esito di dette elezioni, come esplicitato nell’atto di notifica del Segretario comunale prot. n.  

0010290 del 29.05.2019, dal quale emerge che il dott. Mirko Terreni è stato eletto Sindaco di questo ente;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 13.06.2019 con il quale è stata nominata la Giunta comunale dell’ente 

nelle seguenti persone:

Mattia Citi – Vice Sindaco

Matteo Cartacci – Assessore

Marianna Bosco – Assessore

Chiara Ciccarè – Assessore

Ricordato che l’art. 82, comma 1, definisce l’indennità di funzione spettante ai sindaci e ai componenti degli  

organi  esecutivi  dei  comuni,  prevedendo  tra  l’altro  che  detta  indennità  sia  dimezzata  per  i  lavoratori  

dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;



Posto che, con determinazione del Responsabile del Servizio Affari generali n. 311 del 21.06.2019,  preso  

atto della  deliberazione di G.C. n.  139 del  28.10.2015,  sono state  determinate  le indennità  di funzione 

spettanti agli amministratori di questo ente nella seguente misura:

• Sindaco                       € 2.701,37;

• Vice Sindaco               € 1.350,68;

• Assessori                     € 1.215,56;

Visto il decreto sindacale n. 5 del 11.03.2020 con il quale è stato nominato nuovo assessore di questo ente il  

Sig. Alessandro Tosi;

Accertato per l'anno 2021 che:

-   il Sindaco Mirko Terreni, il Vice Sindaco Mattia Citi e gli Assessori Marianna Bosco, Matteo Cartacci  

e Alessandro Tosi, non prestano attività di lavoro dipendente, per cui spetta loro l'indennità nella  

misura piena in relazione alla carica rivestita;

– l’Assessore  Chiara  Ciccaré risulta  essere  lavoratrice  dipendente in  aspettativa  non retribuita  per 

l'espletamento del mandato dal 13.06.2019, come da comunicazione presentata dalla medesima e  

registrata al protocollo generale in data 19.06.2019 al n. 0011520, per cui le spetta l'indennità per la 

carica di assessore nella misura piena;

Ricordato inoltre che il D.Lgs. 267/2000 prevede:

• all’art.  81 che i  componenti delle giunte comunali,  che siano lavoratori dipendenti,  possono 

essere collocati a richiesta in aspettativa non retribuita per tutto il periodo di espletamento del  

mandato;

• all’art. 86 che le amministrazioni locali devono disporre a proprio carico il versamento degli 

oneri assistenziali, previdenziali e assicurativi, ai rispetti istituti, per il sindaco e per gli assessori  

dei comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti che siano collocati in aspettativa non 

retribuita;

Posto che il Comune di Casciana Terme Lari è un ente con popolazione superiore a 10.000 abitanti;

Valutato pertanto di dover riconoscere all’Assessore Chiara Ciccarè, l’indennità di funzione nella misura  

piena,  tenuto  conto  della  condizione  di  lavoratore  dipendente  in  aspettativa,  secondo  la  previsione  

normativa di cui al sopra richiamato art. 82, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Rilevato che dal 1.6.2019:

-          la retribuzione mensile teorica lorda della Sig.ra Chiara Ciccarè, sulla quale calcolare gli oneri 

contributivi, è fissata in € 1.088,77 per 14 mensilità;

-          la misura percentuale dei contributi da versare è fissata nel 29,36% a carico del datore di lavoro e  

nel 9,49% a carico del lavoratore;

-          gli  oneri  contributivi  da  versare  mensilmente  a  favore  dell’Assessore  Chiara  Ciccarè  sono  

quantificati in € 422,99;



-          la  quota  del  trattamento  di  fine  rapporto  da  accantonare  mensilmente,  con  successivo 

versamento, è quantificata in € 76,71, per 14 mensilità;

Posto che i  predetti oneri  contributivi potranno subire variazioni nel corso dell’anno 2021 a seguito di  

eventuali successive comunicazioni da parte del datore di lavoro della Sig.ra Chiara Ciccaré;

Riscontrato che, per mero errore materiale, l'indennità di funzione corrisposta nel periodo maggio-dicembre  

2020 all'assessore Marianna Bosco è stata superiore a quanto spettante per € 36,00 mensili;

Quantificata in complessivi € 288,00 la somma da recuperare al predetto assessore;

Concordato con l'interessata di operare il recupero della predetta somma nell'arco di due mensilità, per cui €  

144,00 nel mese di gennaio e € 144,00 nel mese di febbraio del corrente anno;

Dato atto che l'art. 106, comma 3 bis, del d.l. 19.05.2020 n. 34, convertito con modifiche in legge 17.07.2020 

n. 77 prevede che “Per l'esercizio  2021  il  termine  per  la deliberazione del bilancio di previsione  di  cui  all'articolo  

151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 e'  differito al 31 gennaio 2021"; 

Ricordato che

- con delibera di C.C. n. n. 21 del 25.06.2020, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022;

– con  delibera  di  G.C.  n.  n.  62  del  26.06.2020,  è  stato  approvato  il  P.E.G.  Piano  Esecutivo  di  

Gestione 2020/2022;

–

Quantificata  la  spesa  per  il  corrente  mese  di  gennaio  2021  necessaria  per  garantire  l'erogazione  delle  

indennità  di  funzione  agli  amministratori  dell'ente,  nonché  la  spesa  inerente  l'irap  che  grava  su  dette  

indennità e la spesa relativa ai contributi e al tfr di competenza dell'assessore in aspettativa; 

Valutato  di  dover  conseguentemente  assumere  i  seguenti  impegni  di  spesa  sul  bilancio  di  previsione  

2020/2022 per l’annualità 2021:

-   €  8.770,29 sul  capitolo 01011.03.0011 – piano finanziario  U.1.03.02.01.001 “Organi  istituzionali  

dell’amministrazione – Indennità”; 

-   €  745,63 sul capitolo 01011.02.0027 – piano finanziario U.1.02.01.01.000 “imposta regionale sulle 

attività produttive (IRAP);

-   € 500,00 sul  capitolo  01011.03.0015  –  piano  finanziario  U.1.03.02.01.000  “Organi  e  incarichi 

istituzionali dell’amministrazione”;

Individuato il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 nella sottoscritta Responsabile del 

Servizio Affari generali;

Visti

-          lo Statuto comunale;

-          il D.Lgs. 267/2000;



-         il decreto sindacale n. 37 del 31/12/2020, con il quale è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa  

Giovanna Vestri l’incarico di Responsabile del Servizio Affari Generali fino alla data del 31.12.2021;

D E T E R M I N A

1.   Di dare atto che le indennità di funzione mensili spettanti agli amministratori dell’ente sono così  

determinate: 

Sindaco   Mirko Terreni                  € 2.701,37;

Vice Sindaco  Mattia Citi                € 1.350,68;

Assessore Matteo Cartacci                     € 1.215,56;

Assessore Chiara Ciccaré     € 1.215,56;

Assessore Marianna Bosco    € 1.215,56;   

Assessore Alessandro Tosi                      € 1.215,56; 

2. Di dare atto che, ai  sensi dell’art.  86,  comma 1, del  D.Lgs.  267/2000,  questo Ente è tenuto al  

versamento  mensile  degli  oneri  contributivi  a  favore  della  Sig.ra  Chiara  Ciccarè,  calcolati  sulla  

retribuzione teorica e nella misura percentuale indicati dal datore di lavoro della medesima, nonché 

all’accantonamento mensile, con versamento periodico, della quota del trattamento di fine rapporto 

spettante;

3. Di dare atto che, a seguito di un errore materiale, l'indennità di funzione corrisposta nel periodo 

maggio-dicembre 2020 all'assessore Marianna Bosco è stata superiore rispetto a quanto spettante 

per € 36,00 mensili, per una somma totale di € 288,00 che si rende necessario recuperare;

4. Di dare altresì atto che, sulla base di quanto concordato con l'assessore Marianna Bosco,  il predetto 

recupero sarà operato nell'arco di due mensilità, per cui € 144,00 nel mese di gennaio e € 144,00 nel  

mese di febbraio del corrente anno;

5. Di assumere pertanto, con riferimento alla mensilità di gennaio 2021, i seguenti impegni di spesa sul  

bilancio di previsione 2020/2022 per l’annualità 2021:

-    € 8.770,29  sul capitolo 01011.03.0011 – piano finanziario U.1.03.02.01.001 “Organi istituzionali  

dell’amministrazione – Indennità”; 

-     €  745,63 sul capitolo 01011.02.0027 – piano finanziario U.1.02.01.01.000 “imposta regionale sulle 

attività produttive (IRAP);

-     €  500,00  sul  capitolo  01011.03.0015  –  piano  finanziario  U.1.03.02.01.000  “Organi  e  incarichi 

istituzionali dell’amministrazione”;

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la formazione del presente atto è 

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;



5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, il presente provvedimento 

diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  

finanziaria; 

6. Di dare atto che il  Responsabile  del procedimento ai sensi della  Legge 241/90 è la  sottoscritta 

Responsabile del Servizio Affari generali;

7. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può essere 

proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere altresì proposto  

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni.  

Il Responsabile del Servizio Affari 
Generali

  Dott.ssa Giovanna Vestri

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	INDENNITA’ DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI DELL’ENTE PER LA MENSILITA' DI GENNAIO–  IMPEGNO DI SPESA

